
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 6 din 24.01.2013  

 
 

- privind declararea perioadei 17 ianuarie 2013 – 01 februarie 2013 de doliu local, în memoria 
Preotului Iconom Stavrofor BUTUFEI IOAN  

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă extraordinară la data de 24.01.2013; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Vama Buzăului, referatul 

compartimentului de specialitate, precum şi avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 
Luând în considerare lunga perioadă de timp (39 de ani) în care Preotul Butufei Ioan a slujit în 

Parohia Ortodoxă Vama Buzăului, înalta consideraţie de care s-a bucurat în tot acest timp, precum şi 
deosebitul respect al cetăţenilor comunei Vama Buzăului pentru Preotul Butufei Ioan;  

Având în vedere faptul că Preotul Iconom Stavrofor BUTUFEI IOAN este ,,Cetăţean de onoare al 
comunei Vama Buzăului”; 

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (6), lit. ,,c” şi ale art. 36, alin. (9) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin. (1), din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1: Se declară perioada 17 ianuarie 2013 – 01 februarie 2013 de doliu local, în memoria 
Preotului Iconom Stavrofor BUTUFEI IOAN. 

 
Art.2: În perioada de timp menţionată la art. 1, toate instituţiile publice şi toţi agenţii economici de 

pe raza comunei Vama Buzăului vor arbora în bernă drapelul României şi nu se vor organiza manifestări 
publice de nici o natură. 
 

Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului judeţului Braşov şi se aduce la 
cunoştinţă publică. 

 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                  Ioan CHIOREAN                                                                Avizează pentru legalitate, 
       SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                   Adrian – Constantin GĂITAN 
 


